Forma e raportit

Raporti vjetor lidhur me auditimet e brendshme té kryera dhe
aktivitetet e auditimit té brendshém

Pér periudhén prej 01/01/2019 deri 31/12/2019

I Pjesa e pérgjithshme
1. Té dhénat e pérgjithshme
' Su h[ekﬁ sektorit ]SululiL(_SSl’):

Udhéhegési i subjektit té sektorit publik:

Komuna e Gjakovés
Z. Ardian Gjini,
Gjakovés.

Z. Blerim Morina

Kryetar i Komunés sé

| Emri dhe mbiemri i Drejtorit/ Auditorit t& NjAB:
Telefoni: E-mail: blerim.s.morinaf@rks-gov.net

Qéllimi i raportit gjashtémujor/vjetor lidhur me auditimet e brendshme té kryera dhe

aktivitetet e auditimit té brendshém: S
Raportimi tek Ministria e Financave - Njésia Qendrore pér Harmonizimin € Auditimit tfe
Brendshém lidhur me auditimet e kryera dhe aktivitetet € auditimit t&8 brendshém si dhe té
dhénave té nevojshme pér pérpilimin e raportit unik (pérmbledhés) gjashtémujor/ vjetor pér
sistemin e kontrollit t& brendshém té financave publike n& sektorin publik.

Roli dhe qéllimi i auditimit t& brendshém: _
“ Auditimi i brendshém” &shté veprimtari e pavarur me siguri objektive dhe késhillédhénése, per

té shtuar vleré dhe pér t& pérmirésuar operacionet e organizatés. Ai ndihmon organizatén gé té
pérmbush objektivat e saja, duke sjellé njé qasje sistematike, t€ disiplinuar pér té vlerésuar dhe
pérmirésuar efikasitetin e procesit t€ menaxhimit té rrezikut, kontrolleve dhe geverisjes.

pé i shiy Szuesin & buxhetit (Subjektin ¢ sektorit publik) |

2. Té dhénat per Njésiné e Auditimit t¢ Brendshém dhe auditorét ¢ brendshém _

(2.1 Njésia e Auditimit té Brendshém éshté themeluar sipas Ligjitgf Kontrollin e PO
Brendshém té Financave Publike

2.2 Nése pérgjigja éshté JO - thekso arsyet

2.3 Njésia e auditimi i brendshém éshté themeluar sipas njérés nga ményrat si né€ vijim:
a) Nijési e pavarur té auditimit t& brendshém né vartési té drejtpérdrejt té Udhéheqésit té
subjektit té sektorit publik;
b) Njési e pérbashkét e auditimit t& bren

Financave;
¢) Népérmjet njé marréveshjeje pér sigurimin e shérbimit & auditimit t& brendshém nga njé

subjekt i sektorit publik tek njé tjetér, me miratimin paraprak té Ministrit t& Financave; apo
d) Népérmjet kontraktimit t& njé kompanie profesionale pér kryerjen e auditimit t& brendshém,
pas aprovimit t& Ministris€ s& Financave.

dshém sipas kritereve té pércaktuara nga Ministria e

24 Nijésia e auditimit té brendshém né ményré organizative i pérgjigjet PO
drejtpérsédrejti dhe ekskluzivisht Udhéheqésit t& subjektit t& sektorit publik

| 25 Nése pérgjigjja éshté JO - thekso kujt i pérgjigjet dhe arsyet:

2.6 A éshté plotésuar Njésia e Auditimit t& Brendshém sipas kérkesave ligjore JO

Kérkesat minimale ligjore Numri aktual i auditoréve Burimet e nevojshme
pér numrin e auditoréve pér auditim

=



_ 4 l 1 l 3

2.7 Nése pérgjigja &shté JO - atéheré thekso g Esimi
ks so arsyet pér mos plotiésimin jésisé i
minimal t& auditoréve sipas kérkesave ligjore: g i
Mungesa Buxhetore (mos planifikimi korrekt buxhetor)

2.8 Dre]ttori i njésisé sé auditimit t& brendshém dhe auditorét e brendshém a jané té ro
certifikuar sipas kushteve té parapara me ligj:
2.9 Nése pérgjigjja éshté JO thekso arsyet:

2.10 Auditorét e brendshém kryejné vetém punét e auditimit té brendshém: ‘ PO

2.11 Nése pérgjigjja éshté JO - atéheré duhet theksuar cilat puné i kryen dhe cilat jané arsyet:

2.12 Auditorét e brendshém kané qasje té ploté, té liré dhe té pakufizuar te:

a) Té gjithé dokumentacioni: PO
b) T¢é dhénat dhe informatat tek t& gjithé bartésit e té dhénave: PO
¢) Udhéheqggési i subjektit t& sektorit publik: PO
d) Personeli (udhéheqgési dhe t& punésuarit): PO
e) Pasuria materiale: PO

2.13 Nése pérgjigjja éshté JO - duhet theksuar arsyet:

_Buxheti i subjekdtit té sektorit publik

2.14 Paga dhe rrogat | ] 13.701,106.00

2.15 Mallra dhe shérbime 2,852.316.00

2.15.1 Shpenzimet komunale 586,800.00

2.16 Subvencione dhe transfere 468,000.00

2.17 Kapitale 7,176,951.00 )
Gjithsej buxheti 24,785,173.00

2.18 Njésia e auditim t& brendshém ka buxhetin e ndaré JO

2.19 Nése pérgjigja &shté PO - sa &shté buxheti i saj |
2.20 Nése pérgjigja éshté JO - né cilin departament &shté i vendosur buxheti i Njésisé sé auditimit
té brendshém:
3. Zbatimi standardeve dhe metodologjisé sé punés sé Auditimit té Brendshém
Zbatimi i Doracakut té auditimit t& brendshém

31 Auditorét e brendshém kané njé ekzemplar t&¢ Doracakut t&¢ auditimit té PO
brendshém:

3.2 Auditorét e brendshém, pérpos Doracakut t& auditimit t& brendshém kané edhe JO
shtesén e vet t& doracakut pér auditim t&€ brendshém

3.3 Nése pérgjigja éshté PO - a éshté kérkuar pélqimi te NjQH/AB pér shtesén e | PO JO

doracakut:
3.4 Nése pérgjigja te pika 3.3 éshté JO - t& theksohen arsyet

35 Auditorét e brendshém né kryerjen e auditimeve t& vecanta/me kérkesé u PO
pérmbahen né térési fazave té proceseve t€ auditimit t& pércaktuara me
Doracakun e auditimit t& brendshém

3.6 Nése pérgjigjja &shté JO - theksoni arsyet:

Statuti i auditimit té brendshém o e e
3.7 Njésia e auditimit t& brendshém ka statutin e auditimit t& brendshém | ro
3.8 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:




3.9 Statuti i auditimit té brendshém é&shté i nénshkruar nga Udhéhegési i subjektit t& PO
sektorit publik dhe Drejtori i Njésisé sé AB:

3.10 Nése pérgjigjja éshté Po - shkruaj datén e aprovimit té statutit: 12/04/2011

Zbatimi i kodit té etikés profesionale té AB

3.11 Auditorét e brendshém i pérmbahen parimeve dhe rregullave té ptrcaktuara |
me Kodin e etikés profesionale:

ro

3.12 Nése pérgjigjja &shté JO - theksoni arsyet dhe rastet e mos pérmbajtjes:

Kryerja e auditimit t& brendshém =

3.13 Plani strategjik i auditimit t& brendshém éshté pérpiluar né bazé té vierssimit (& \ ro
rrezikut:

3.14 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.15 Planin strategjik t& auditimit t& brendshém e ka miratuar Udhéheqési i subjektit PO
té sektorit publik dhe Komiteti i auditimit

3.16 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet: nuk ka qené i themeluar komiteti i auditimit

3.17 Plani vjetor i AB &shté hartuar né bazé té Planit strategjik t& AB: | PO

3.18 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.19 Planin vjetor t& AB t& brendshém e ka miratuar Udh&heqési i subjektit t& | PO
sektorit publik dhe Komiteti i auditimit; |

3.20 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

| 3.21 Subjekti i sektorit publik ka themeluar Komitetin e Au ditimit | PO

3.22 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

Pérgatitja dhe zbatimi i planit vjetor t€ auditimit t& brendshém

3.23 Gjithsej numri i auditimeve t& planifikuara me plan vjetor sipas periudhave raportuese dhe

realizimi i tij ( pér té cilat jané pérpiluar raportet finale )

o Ditét e Numri i Numri i Kohae Numri i
i I\‘h{mn ! planifikuara | anditoréve t¢ | auditime | shpenzuar pér auditoriéve
FPerindharaposiuass al.ldll'.ll?l:\f et pér kryerjen planifikuar ve té kryerjen e té angazhuar
planifikuara e auditimit pér angazhim kryera auditimit pér auditim
Gjashté‘zmujori I 2 70 1 2 70 1
Gjashtémujori I1 2 70 1 2 70 1
Vijetore 4 140 4 140

3.24 Arsyet pér mos kryerjen e auditimeve sipas numrit t& planifikuar t& auditimit t& brendshém -

theksoni arsyet:

325 Auditimet e planifikuara dhe realizuar me kerkesd té Udhsheqésit & subjektit t& sektorit

ublik
Nu_mfi i auditimeve | Ditat e planifikuar [ Numri i Numuri i Koha shpenz. Nm‘!m' 1
té planifikuara me | pér kryerjen e auditoréve té auditimeve té | pér auditimin | auditoréve
kérkesé auditimit planifikuar pér | realizuara me kérkesé té angazhuar
angazhim
0 0 l 0 0 0 0
3.26 Udhéheggsit té subjektit té sektorit publik i dérgohen raportet finale té auditimit PO

menjéheré pas kryerjes s&€ AB

3.27 Nése pérgjigjja éshté JO - Theksoni si i dérgohen Udhé&heqgsit t& subjektit t€ sektorit publik

raportet finale t& auditimit:




a) Udhéheqgsit té subjektit té sektorit publik i dérgohen t& gjitha raportet e auditimit né fund t&
periudhés raportuese;

b) Udhéheqésit té subjektit té sektorit publik i dérgohen raportet e auditimit kohé pas kohe;
¢) Neé ményré tjetér (theksoni si) '

3.28 Udhéheqési i subjektit t& sektorit publik pérpilon dhe vendos pér planin e |

. a * i e . - PO
veprimiti cili pérfshiné rekomandimet e pranuara dhe veprimet & cilat duhet t&
ndérmerren né pajtim me ligjin pér KBFP

3.29 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:
3.30 Pér rekomandimet e dhéna né raportet e auditimit njésia pér auditimit t& PO

brendshém ka bazén e organizuar té dhénave pér zbatimin e rekomandimeve:
3.31 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.32 Rekomandimet e dhéna pércjellén sipas planit t& veprimit, ashtu sikur éshté | PO (@]
pércaktuar me doracak té auditimit t& brendshém

3.33 Nése pérgjigjja &shté JO - thekso arsyet:

Numri i rekomandimeve n& raportet e auditimit/planet e veprimit dhe numri i rekomandimeve
té zbatuara né periudhén raportuese: : ;

3.34 Numri i rekomandimeve t& dhéna né raportet e auditimit: 1
3.35 Numri i rekomandimeve té zbatuara: 4
3.36 Numri i rekomandimeve né proces: o
3.37 Numri i rekomandimeve té pazbatuara: 2

3.38 Nése ekzistojné rekomandime t& pazbatuara thekso arsyet e moszbatimit:

1. Pasqyra e auditimeve t& kryera dhe ndryshimi nga plani vjetor i auditimit, duke
theksuar arsyet e ndryshimit ose moskryerjes sé auditimeve t& planifikuara
Thekso té gjitha auditimet e kryera né periudhén raportuese me té gjeturat dhe rekomandimet,
dhe drejtimi i shkurt pér secilin auditim.
1.1 Emértimi i auditimit: Auditimi i menaxhimit & parkut t& automjeteve komunale

Té gjeturat:

1.Gjaté auditimit gjetém q€ drejtorité komunale dhe sektorét e tyre nuk mbajn& evidenca t& plota, mbi
kontrollin pér kilometrat e kaluara me automjetet zyrtare, po ashtu gjetém qé nuk raportohet né baza
mujore pér kilometrat e kaluar dhe nuk behén analiza krahasimore, mujore pér litrat e shpenzuara t&
derivateve né raport me kilometrat e kaluara.

2. Gjaté auditimit gjetém qé Komuna e Gjakovés ka njé kontraté “Servisimi f.ihe mirérgba_jtja e
automjeteve pér nevojat e Komunés sé Gjakovés” ményra se si éshté méndu implementimi dhe
menaxhimi i késaj kontrate i ka disa t€ meta.

Tek kushtet e vecanta né pjesén 111 té kontratés specifikohet : o
> Menaxheri i kontratés, mirépo zyrtari i cili éshté pérzgjedhé té jeté menaxher i kontratés né fjalé
nuk ka zyre dhe nuk ka kompjuter. ‘ o

> Kontrolli i kualitetit, ku po ashtu specifikohet se menaxheri i kontratés bén mspektfm.m &_3.
shérbimeve gjé qé éshté e pa mundur fizikisht dhe profesionalisht nga ana e menaxherit t&
kontratés.




3. Gjaté auditimit gjetém qé zyrtaret komunal t& cilét i drejlojné (ngasin) automjetet e komunés,
nuk jané té autorizuar me autorizim formal-fizik, ku specifikohen té drejtat pér shfrytézim e
automjetit zyrtaré..

4. Gjaté auditimit gjetém qé monitorimi dhe mbikéqyrja e automjeteve béhet pér njé pjesé té
automjeteve pérmes sistemit t& GPS dhe pér njé pjesé té automjeteve nuk ka mbikéqyrje, ku nga 32
automjete komunale, vetém 15 automjete kane té instaluar sistemin GPS.

Po ashtu gjetém qé dosjet individuale pér automjete zyrtare, nuk jané té plota dhe ka automjete
zyrtare & nuk ka té hapur fare dosje individuale.

Rekomandimet:

1. Rekomandojmé Menaxhmentin gé té pajisé me libér t& udhétimeve té gjitha automjetet qé i
shfrytézon komuna, po ashtu té kérkojé nga té gjithé zyrtarét komunal g€ i shfrytézojné (ngasin)
automjetet komunale t& plotésojné librin e udhétimeve, sipas formés s& poshté prezantuar:

Kéta libra t& udhétimeve té plotésuar duhet t& dorézohen nga t& gjitha drejtorité dhe sektorét tek
Drejtoria pér Administraté, sistematikisht mé sé largu me daté 05 t& muajit vijues, né ményré qé
Drejtoria pér Administraté t& béjé analiza krahasimore pasi qé éshté pérgjegjése per menaxhimin e
parkut té automjeteve t& Komunés sé Gjakovés

2. Rekomandojmé menaxhmentin & té& shtoj kontrollet né menaxhimin e kontratés “Servisimi dhe
mirémbajtja e automjeteve pér nevojat e Komunés sé Gjakoves” dhe té shikoj mundésiné pér
zévendésimin e menaxherit té kontratés, me njé zyrtar qé ka zyre dhe kompjuter.

Rekomandojmé menaxhmentin q& né pérgatitien e specifikave né tenderin e ardhshém pér
servisimin dhe mirémbajtjen e automjeteve t& komunés té parashihet & komuna sa heré gé bén
pranimin e shérbimeve me vleré mbi 50 euro té béj nj¢ kontrollim teknik té jashtézakonshém né
njérén nga gendrat e kontrollimeve teknike né komunén e Gjakovés mé qellim qé t& verifikoj /
konfirmoj pér pranimin e shérbimeve apo riparimeve t& automjeteve.

3. Rekomandojmé menaxhmentin gé t& kérkoj nga zyra ligjore e komunés sé& Gjakovés gé té hartoj
njé formé pér autorizimin formal t& zyrtaréve t komunés gé i shfrytézojné (ngasin) automjetet e
komunés se Gjakovés dhe té njéjtén forme té autorizimit & i “u shpérndaj té gjitha drejtorive qé ti
pajisin me autorizim zyrtaret e vet qé i shirytézojné (ngasin) automjetet zyrtare.

4. Rekomandojmé menaxhmentin gé t& shikoj € gjitha mundésit qé né & gjitha automjetet zyrtare
té instaloj sistemin e GPS, pasi gé do t& ndihmonte né rritjen e kontrolleve dhe mbikéqyrjes.
Rekomandojmé menaxhmentin gé t€ mbaj nga njé dosje individuale pér secilin nga automjetet
zyrtare qé komuna e Gjakovés i shfrytézon.

Cka duhet t& pérfshijé dosja-regjistratori individual i automjetit:

1. Dokumentet e regjistrimit,

2. Kopijet e autorizimeve, se kush éshté i autorizuar me e vozit automjetin,

3. Dokumentet e mirémbajtjes dhe servisimit me raportet e pranimit,

4. Librat e udhétimit dhe

5. Dokumentet e tjera relevante qé lidhen me automjetin.

Pérmbajtja e shkurt e drejtimit (pérshkruaj objektivat ):

Né pajtueshméri me testet tona objektivat e kétij auditimi jané:
> Té japim njé siguri t& arsyeshme se menaxhimi i parkut t& automjeteve komu
pajtueshméri me legjislacionin né fuqji,

nale éshté né

-



> T& sigurohemi se derivatet e shpenzuara jané né pérputhje me rregullat dhe procedurat ligjore
dhe administrative po ashtu edhe pér raportimin pér derivatet e shpenzuara,

> Té sigurohemi se raportimi pér gjendjen teknike té automjeteve dhe raportimi pér kilometrat e
kaluara, jané objekt i analizave dhe vendimmarrjes.

(pérshkruaj fushéveprimin e auditimit):

Fushéveprimi i kétij auditimi &shté fokusuar né Drejtorin€ Pér Puné Té Pérgjithshme
Administrative dhe ka gené i orientuar kryesisht né pérgjegjésité dhe funksionet si dhe
mbikéqyrjen né zbatimin e dispozitave ligjore dhe rregulloreve / udhézuesve pérkatés. Auditimi
ka pérfshiré Drejtoriné Pér Puné Té Pérgjithshme Administrative dhe t& gjitha njésit qé
shfrytézojné automjete zyrtare t& Komunés sé Gjakovés. Ky aktivitet ka mbuluar periudhén 2018
deri 02/2019.

Aktivitetet lidhur me kété auditim pérfshijng, por nuk kufizohen né:

« Procedurat e raportimit pér periudhén 2018 deri 02/2019

* Raportimi pér periudhén 2018 deri 02/2019

« Evidencat lidhur me menaxhimin e parkut té automjeteve komunale,

* Dosjet e t& gjitha automjeteve komunale,

* Si dhe dokumentacioni q& nevojitet né auditim e sipér lidhur me kété proces pér vitin 2018 dhe
2019.

1.2 Emértimi i auditimit; Auditimi i Sektorit t¢ Menaxhimit t& Kontratave

Té gjeturat:

1. Gjaté auditimit gjegjésisht gjaté mbledhjes sé informatave nga sektori i prokurimit lidhur me
menaxhimin e kontratave (projekteve), konkretisht kérkesés toné “pér ofrimin e bazés s€ t&
dhénave pér menaxherét e kontratave(projekteve)”, rezultoi me njé pérgjigje jo té ploté nga sektori
i prokurimit pér “bazén e t&¢ dhénave” pér menaxheret e kontratave (projekteve) si pasojé e
mungesés se freskimit t& informatave pér menaxheret e kontratave (projekteve) né ményré
periodike dhe sistematike.

2. Gjaté auditimit ne kemi zhvilluar intervista, shqyrtuar dokumente dhe kemi zhvilluar njé
pyetésor me 18 pyetje, nga t& cilat 3 pyetje t& hapura ndérsa 15 t& mbyllura. Nga analizimi dhe
pérpunimi i intervistave, dokumenteve dhe rezultateve t€ pyetésorit kemi gjetur se:

o 23% t& menaxheréve té kontratave (projekteve) nuk jan& konsultuar paraprakisht para se t€
emérohen menaxher t& kontratés,

o 55% t& menaxheréve té kontratave (projekteve) vlerésojné se nuk kané mundgsi reale kohore q&
t& kryejné menaxhimin e kontratés (apo kontratave) né ményré efektive dhe 1& ploté, nga kéta 41 %
e kané njoftuar udhéheqésin e drejtpérdrejt, pér faktin q& nuk kané koh& t& mjafiueshme (dhe nuk
&shté ndérmarr asgjé).

o 59% t& menaxheréve t& kontratave (projekteve) vlerésojné se kontrata (apo kontratat) e cila u
gshté besuar qé té menaxhohet nuk &shté né fushén e tyre profesionale né t& cilén fushé jané&
profesionist, nga kéta 45 % e kang njoftuar udhéheqésin e drejtpérdrejt, pér faktin g€ jané
profesionist né fushé tjetér jo n& até pér té& cilén jané eméruar menaxher i kontratés (dhe nuk éshté
ndérmarr asgjé).

o 50% t& menaxheréve té kontratave (projekteve) nuk kané kryer ndonjé trajnim né lidhje me
menaxhimin e kontratave (projekteve) gjaté kétyre 12 muajve (€ fundit:

0 91% t& menaxheréve té kontratave (projekteve) vlerésojné se kané nevojé pér trajnim né lidhje
me menaxhimin e kontratave (projekteve).

0 45 % t& menaxheréve té kontratave (projekteve) nuk e posedojné né formé fizike apo elektronike




“Udhézuesin operativ pér prokurimin publik”
0 27% t& menaxheréve té kontratave (projekteve) nuk b&jné analiza pér (€ identifikuar variacionet
dhe mospérputhjet eventuale q& ti raportojné me koh€ tek zyra ¢ prokurimit:

0 36% t&é menaxheréve t& kontratave (projekteve) nuk mbajné evidenca financiare g€ t&€ mos ket&
tejkalime financiare q& ti raportojng me kohé tek zyra e prokurimit.

0 50% té menaxheréve té Kontratave (projekteve) nuk marrin informata nga thesari, kur kryhen
‘pagesa pér kontratén (projektin) q€ ¢ kan€ nén menaxhim.

Rekomandimet:
1. Rekomandojmé Menaxhmentin gé té kérkoj nga sektori i prokurimit qé ta ndértoj bazén e té

dhénave pér té gjithé menaxheret e kontratave (projekteve) t& Komunés sé¢ Gjakovés dhe gé ta
freskoj até né ményré sistematike ¢do heré kur nénshkruhet njé kontraté e re dhe kjo listé t& jeté
dokument publik né ueb fagen e Komunés se Gjakovés né ményré qé té rritet transparenca.

2. Rekomandojmé menaxhmentin qé pérveg qasjes formale né menaxhimin e kontratave
(projekteve) t& keté edhe njé qasje operacionale - llogaridhénieje pér matjen e performancés sé
kontratave (projekteve) nga ana e menaxheréve t& kontratave (projekteve).

a) Rekomandojmé menaxhmentin qé paraprakisht para se ta eméroj njé zyrtar menaxher t€
kontratés (projektit) t& konsultohen paraprakisht me menaxherin e propozuar té kontratave
(projekteve) né ményré qé té& keté njé akordim me menaxherin pér aftésité e tij profesionale dhe pér
kohen e tij né dispozicion.

b) Rekomandojmé menaxhmentin q& né periudhé afatshkurtér t& bgj organizimin e trajnimeve me
temé “Menaxhimi | Kontratave Dhe Projekteve” pér zyrtarét komunal, pasi qg 91% 1€
menaxheréve t& kontratave (projekteve) vlerésojné se kané nevoje pér trajnim n€ lidhje me
menaxhimin e kontratave, pasi q& procesi i menaxhimit t& kontratave (projekteve) &shté mjaft
kompleks dhe kérkon shkathtési te caktuara (Njohjen legjislacionit, njohjen e punés me kompjuter,
etj.).

¢) Rekomandojmé menaxhmentin qé né periudhé afatmesme t& planifiko] q& menaxhimin e t&
gjitha kontratave ta béj me organ apo person jashté Autoritetit Kontraktues ashtu si¢ mundé€sohet
dhe precizohet me “Udhézuesin operativ pér prokurimin publik”, tek “Emérimi i Menaxherit t&
Projektit”.*...Kontrata mund t& menaxhohet nga njé organ apo person jasht€ Autoritetit
Kontraktues. me kusht q& Njésia Kérkuese mbikéqyr Menaxherin e jashtém t€ Projektit. Emérimi i
organit apo personit t& jashtém do t€ béhet duke perdorur procedurat e pérshtatshme t& prokurimit
pér shérbime...”

d) Rekomandojmé Menaxhmentin gé t& kérkoj nga sektori i prokurimit q€ t&€ gjithé menaxherét ¢
kontratave (projekteve) t'i pajis me “Udhé&zuesin operativ pér prokurimin publik” n& formé fizike
apo elektronike, po ashtu t& kérkoj nga té gjithé menaxherét e kontratave (projekteve) raportojné
pér: a. Variacionet dhe mospérputhjet, b. Tejkalime financiare.

e) Rekomandojmé Menaxhmentin gg t& kérkoj nga drejtoria pér buxhet dhe financa q& t’i informoj
menaxherét e kontratave (projekteve) né ményré elektronike pérmes E-mail zyrtar, ¢do heré kur
certifikon pagesg pér kontrata qé jané duke u zbatuar.

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat):

NE& pajtueshméri me testet tona objektivat e kétij auditimi jané:

> Té japim njé siguri t¢ arsyeshme se menaxhimi i té kontratave (projekteve) éshté né
pajtueshméri me legjislacionin né fugi,

> Té sigurohemi se sektori i prokurimit dhe sektori i menaxhimit t& kontratave dhe té gjithe




sektorét e tjeré té ndérlidhur né proces, e qarkullojné informacionin me kohé dhe né adresén e
duhur,

> Té sigurohemi se raportimi pér kontratat dhe projektet nén menaxhim, jané objekt i analizave
dhe matjes sé performancés pér arsye té vendimmarrjes.

(pérshkruaj fushéveprimin e auditimit):

Fushéveprimi i kétij auditimi éshté fokusuar né procedurat e raportimit pér kontratat nén
menaxhim, procedurat e menaxhimit té projekteve, pér periudhén 2018 deri 2019 né Komunén e
Gjakovés.

Aktivitetet lidhur me kété auditim pérfshijng, por nuk kufizohen né:

* Procedurat e raportimit pér periudhén 2018 deri 02/2019

» Raportimi pér periudhén 2018 deri 02/2019

* Evidencat lidhur me kontratat (projektet) nén menaxhim,

* Si dhe dokumentacioni qé nevojitet né auditim e sipér lidhur me kété proces pér vitin 2018 dhe
2019.

1.3 Emértimi i auditimit: Auditim i Sektorit t& Prokurimit: Gusht 2018 deri Korrik 2019

Té gjeturat:

1. Gjaté auditimit gjegjésisht gjaté mbledhjes sé informatave nga sektori i prokurimit lidhur me
raportimin gé komuna e Gjakovés ka obligim t& b&j né Ministrin e Infrastrukturés dhe Transportit,
obligim ky qé rrjedh nga Memorandumi I Mirékuptimit pér Financimin e Projekteve
Infrastrukturore né Komunén e Gjakovés té protokolluar me daté 07/03/2019 dhe t& nénshkruar
nga Kryetari i komunés.

Neni 4, i Memorandumi i Mirékuptimit pér Financimin e Projekteve Infrastrukturore né Komunén
e Gjakovés té protokolluar, pika 10 kérkon qé:

” 10. Komuna &éshté e obliguar t& njoftoj MIT-né pér rrjedhat e realizimit t& projektit sipas njé plani
dy javor deri né pérfundim t& projektit. ”
Gjetém qé pér asnjérin nga kontratat e nénshkruara, nuk ka pas raportim né Ministrin e

Infrastrukturés dhe Transportit, e as qé& ishin né dijeni qé duhet té béhet njé raportim i tillé né baza
dy javore deri né pérfundim t& projektit.

2. Gjaté auditimit gjetém qé vlera e parashikuar e kontratave (tenderéve) éshté shumé mé e larté se
vlera me té cilén realizohen (fitohen) tenderét, kjo si shkak i mungesés sé hulumtimit té tregut té
materialit, pércjellés dhe analizimit & rrjedhave t& gmimeve dhe sasive né treg. Si nga sektori i
prokurimit ashtu edhe nga njésité kérkuese.

Me poshté i gjeni disa nga kontratat e pérzgjedhura si mostér té cilat kané rezultuar me
parashikim mé t& madh né raport me vlerén me t& cilén éshté fituar tenderi:

Nga 1,889,910 € sa ishin planifikuar kéto 5 kontrata, jané realizuar 1,398,578 € dhe kané mbet si
mijete tepricé 491,332 € apo 35% e kétyre mjeteve.

3. Gjaté auditimit gjetém qé komisionet e vlerésimit té tenderéve nuk po i realizojné detyrat dhe
kompetencat e veta dhe po ju mungon asistenca profesionale nga sektori i prokurimit, se si ta
béjné vlerésimin e té gjitha dokumenteve t€ dorézuar né dosje té tenderéve, pér plotésin e tyre dhe
pér autenticitetin e tyre, shembull pér kété kemi marr verifikimin nga komisionet vlerésuese t&
vértetimit nga Administratés Tatimore ku rezulton si me poshté:

Rekomandimet:

1. Rekomandojmé Menaxhmentin qé té kérkoj nga Sektori i Prokurimit qé té autorizoj njé zyrtar
cili do t& kujdeset qé¢ Komuna do té pérmbush t& gjitha obligimet nga Memorandumi i
Mirékuptimit pér Financimin e Projekteve Infrastrukturore né Komunén e Gjakovés.

Zyrtari né fjalé do t& duhet gé pér t& gjitha ngecjet dhe problemet eventuale né lidhje me




~

A

pérmbushjen e obligimeve t& Komunés s& Gj
financimin e projekteve infrastrukturore né
komunés brenda 7 dite nga shfagja e proble

akovés nga memorandumi i mirékuptimit pér

komunén e Gjakovés, t'a njoftoj me shkrim Kryetarin e
mit apo ngecjes.

2. Rekomandojmé Menaxhmentin qé t& kérkoj nga Sektori i Prokurimit dhe njésité kérkuese, qé
vlerén e parashikuar té kontratave (tenderéve) t& béjné me para-llogari sipas ¢mimeve aktuale t&
tregut dhe njékohésisht né ményré permanente t& kryejné hulumtimin e tregut té materialit,

pércjellés dhe analizimit té rrjedhave té cmimeve dhe sasive né treg dhe né bazé & saj té gjen
zgjidhje mé adekuate t& furnizimit.

3. Rekomandojmé Menaxhmentin qé t& kérkoj nga Sektorin e Prokurimit & té jeté aktivé ng

udhézimin e komisioneve vlerésuese n& aspektin profesional dhe procedural, po ashtu komisionet
duhet gé t& i realizojné detyrat dhe kompetencat e veta.

Rekomandojmé Menaxhmentin qé t& kérkoj nga Sektori i Prokurimit € té pérgatis njé listé
kontrolluese se si t& béhet verifikimi i dokumenteve pér saktésiné dhe autenticitetin e tyre.

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat):

Objektivat e kétij auditimi jané pércaktuar né pajtim me vlerésimin e rrezigeve lidhur me proceset
€ menaxhimit né sektorin e prokurimit né Komunén e Gjakovés

NE& pajtueshméri me testet tona objektivat e kétij auditimi jané:

> Plani i prokurimit éshte pérgatitur né pajtueshméri me legjislacionin né fuqi

= Para inicimit t& procedurave t& prokurimit éshtg plotésuar deklarata e nevojave dhe pércaktimit
t€ disponueshmérisé sé fondeve

> Publikimi i njoftimeve t& kontratés béhet né gjuhét e kérkuara dhe brenda afateve t&
pércaktuara né pérmbajtjen dhe format standarde t& parapara n ga KRPP-ja

> Hapja dhe vlerésimi i tenderéve béhet me komisionet e pércaktuara brenda afateve té parapara
me procedurat e prokurimit dhe sipas kriterit pér dhénien e kontratés me ¢mimin mé t& ulét apo
ekonomikisht mé t& favorshém

> Eshté respektuar periudha pér dorézimin e ankesave té mundshme dhe nénshkrimin e
kontratave

> Arsyeshméria e kushteve pér pjesémarrje né tender, kritereve t& pérshtatshmérisé profesionale
né tender dhe specifikimet teknike té vecanta a jan& né harmoni me ligjin e prokurimit.

> Déshmité e kérkuara dokumentare jané autentike, t& vértetuar dhe konfirmuara.

> Rrjedhe e procesit t& prokurimit né fazén para tenderues, tenderuese dhe pas tenderuese.

*> Ky auditim synon té kontribuojé né rritjen efikasitetit, efektshmérisé dhe trarfsparer.tcés g]a té
kryerjes sé procedurave té prokurimit dhe zbatueshmérisé t(:é Iiig]'it té Prokurimit Publik ndaj té
gjitha aktiviteteve gé kryhen né kuadér té sektorit t& prokunmlt:. N o
Ky auditim synon t& kontribuojé né rritjen efikasitetit, Efelehh‘:IE{ISE.‘dhe trarTspflrence? g]ate. )
kryerjes sé procedurave té prokurimit dhe zbatueshmérisé t& L.lg]lt t& Prokurimit Publik ndaj t&
| gjitha aktiviteteve qé kryhen né kuadér té sektorit té prokurimit.

1.4 Emértimi i auditimit: Auditimi i Drejtorisé sé Urbanizmit pér periudh&n 2018 deri 2019
Vit
T€ gjeturat:

1. Menaxhimi me sektorin e hapésirave publike ka performuar dobét, o
gjaté vizitave, inspektimeve né teren dhe shikimit té gjendjes faktike kemi.k.onstah.lar se ekzistojné
shumé lokacione ku, hapésirat publike shfrytézohen (uzurpohen) pérkohésisht ose nga tregtaret
ambulant ose nga pronaret e lokaleve aty pran, duke i zéne trotuaret dhe duke shkaktuar rrezik
pér kémbésoret dhe véshtirési pér garkullimin e automjeteve.

Kéto lokacione jané:

* Rruga “Femi Agani”, ” Ali Hasi “dhe “Kolé Lleshi”,
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* Sheshi “Agron Rama”, Rruga “Konferenca e Bujanit” dhe “Gjon Nikollé Kazazi”,
* Rruga “Ali Pashé Tepelena”,

* Rruga “Pashko Vasa” dhe “Déshmoret e Hereqit”,

* Rruga” Marin Barleti” (pran shkollave t& mesme) dhe

* Rruga “Anton Qeta”, “Ali Bajraktari” dhe “Migjeni”.

2. Gjaté zhvillimit t& auditimit né Drejtoriné e Urbanizmit né sektorin e lejeve t& ndértimit,
gjetém g€ mungon zyra shérbyese “one stop shop”, si¢ edhe kérkohet me UA
06/2017MMPH neni 26 dhe neni 27.

Aktualisht aplikuesit jané pak té informuar sepse nuk kané informata se

ku éshté lénda e tyre e lejes sé ndértimit dhe nuk kané informata se né cilén fazé té procesit éshté
ajo.

Aktualisht aplikuesit aplikojné me léndé t€ pa kompletuara pasi qé nuk ekziston njé filtér sikurse
qé éshté zyra shérbyese “one stop shop” dhe si rezultat i késaj kemi mbi ngarkesé té zyrtaréve,
sepse kéta zyrtar profesional né vendése qé t& merren me punét e tyre primare profesionale ata
duhet t& merren me puné sekondare si¢ jané sqarimet, orientime dhe informime ndaj aplikuesve,
puné kéto té cilat zyra shérbyese “one stop shop” e ka pér obligim gé t'i kryej.

Mungesa e zyrés shérbyese “one stop shop” shkakton shumé ndérprerje t& punés pasi qé
aplikuesit, shétisin nga njé zyre né tjetrén dhe shkaktojné ndérprerjeje té punés profesionale dhe
njéherésh edhe pér vet aplikuesin shkakton pakénagési sepse nuk e merr pérgjigjen e ploté e té

shpejt né ményré sistematike. E gjithé kjo shkakton ulje té performancés né sektorin e lejeve t&
ndértimit.

Rekomandimet:

1. Rekomandojmé menaxhmentin qé t& pérgatis njé plané pér menaxhimin e hapésirave publike si
dhe qé t& ndérmarr veprime gé té respektohen vendimet dhe ligjet pér shfrytézimin e hapésirave
publike.

Po ashtu Rekomandojmé menaxhmentin qé té b&j q& sistemi i Drejtorisé sé Urbanizmit t&
bashkérendoj punét dhe aktivitetet me sistemin e Drejtorisé sé& Inspeksionit, me qéllim gé t& rritet
performanca né menaxhimin e hapésirave publike.,

2. Rekomandojmé Menaxhmentin q& me rastin e rishikimit t& buxhetit té b&j planifikimin pér
hapjen e zyrés shérbyese “one stop shop” sipas UA 06/2017MMPH neni 26 dhe té bé&j rekrutimin e
njé zyrtari pérgjegjés me detyré dhe funksion sipas UA 06/2017MMPH neni 27.

Rekomandojmé Menaxhmentin & me rastin hapjes sé& zyrés shérbyese “one stop shop”, né njé afat
sa mé t& shpejté t& nénshkruaj marréveshje mirékuptimi me organizatat nga té cilat kérkohen
pélgimet e nevojshme si: Furnizimi me energji, ujésjellés, ngrohje, pélgimet mjedisore, mbrojtja
nga zjarri dhe t€ ngjashme etj., e gjithé kjo me qéllim té rritjes sé performancés sé Drejtorisé s&
Urbanizmit dhe njéherésh pér rritjen e kénaqésisé pér aplikuesit, duke gené proceduara e marrjes
se lejes se ndértimit njé proces i lehtd, i thjesht dhe transparentg,

Rekomandojmé menaxhmentin deri sa t& funksionaliziohet zyra shérbyese “one stop shop”, qé t&
hartoj njé proceduré standarde dhe transparente me té gjitha hapat procedural dhe teknik t&
procesit t& lejeve t€ ndértimit si dhe metodat e kalkulimit té taksave dhe tarifave dhe e njgjta té jeté
e prezantuar hollin e kuvendit komunal né hyrje.

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat);

NE& bazé t& analizés s& rrezikut t& sistemit, mjedisit, kontrollit, intervistave si dhe informatave té
ofruara dhe né pajtimin me zyrtarét pérgjegjés té Drejtorisé s¢ Urbanizmit né takimin fillestar,
jemi pérgendruar qé t& sigurohemi qé sistemi i kontrollit t& brendshém i pérmbushé né ményré
adekuate objektivat tona t& cekura né vijim:
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v Té japim njé siguri té arsyeshme né lidhje me planifikimin dhe raportimin né Drejtorin e

Urbanizmit,

v Té japim njé siguri té arsyeshme se proceset né Drejtoriné e Urbanizmit jané né pérputhje me

ligjet, rregulloret dhe vendimet né fuqi .

v Té japim njé siguri té arsyeshme se né mbledhjen e té hyrave éshté zbatuar né ményré adekuate

Rreguliorja komunale pér tarifa e ngarkesa dhe jané marré masa qé té respektohen afatet ligjore

2. Rastet e moszbatmut ose zbatimit t& gabuar té ligjit dhe dispozitave tjera ligjore,
dhe dyshimeve pér mashtrim

2.1 Thekso shkurtimisht rastet e mos per]:nba]i]es ose ;batlmlt t& gabuar té ligjeve dhe dispozitave
tiera dhe dyshimit t& mashtrimit té vértetuara gjaté kryerjes s¢ auditimit:

3. Aktivitetet té cilat i ka ndérmarré Udhéheq@si i subjektit t& sektorit publik me géllim té |
zbatimit té rekomandimeve t& réndésishme, si dhe moszbatimin e rekomandimeve
té réndésishme . : ;

3.1 Shkurtimisht thekso aktivitetet e réndésishme té cilat i ka ndérmarré Udhéheqési i subjektit t&
sektorit publik me qéllim té zbatimit té rekomandimeve nga raportet e auditimit:

3.2 Shkurtimisht pérshkruaj rekomandimet e réndésishme nga raportet e auditimit t& cilat nuk
jané zbatuar:

4. Pérfundimet kryesore té cilat kané t& béjné me funksionimin e sistemit financiar
dhe t&¢ kontrollit, si dhe rekomandimet e dhéna me qéllim té pérmirésimit té
afarizmit t& subjektit té sektorit publik

5. Propozimet pér zhvillimin e auditimit té brendshém

5.1 Theksoni shkurtimisht akfivitetet t& cilat jané planifikuar ose jané realizuar pér zhvﬂhmm e
auditimit t& brendshém né subjektin tuaj t& sektorit publik:

5.2 Propozimet e juaja pér zhvillim dhe pérparim té auditimit t& brendshém (né pérgjithési)

Komentet:

A

)
(Nénshkrimi i udhéheqésit t& NjAB)
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